25.11.2014 № 40-1-2014

	Главе Сергеевского сельского поселения

Кузнецовой Н.В.

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

             Прошу Вас, опубликовать на официальном сайте муниципального образования информацию по правовому просвещению.

Внесены поправки в Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ, в соответствии с которыми с 17 февраля 2016 МФЦ предоставлено право проставления в паспортах отметок о регистрации по месту жительства и снятии с регистрационного учета граждан РФ

С целью сокращения сроков регистрационного учета российских граждан по месту пребывания и по месту жительства при подаче гражданином документов через МФЦ, а также минимизации бумажного документооборота предусматривается возможность взаимодействия органов регистрационного учета с МФЦ в электронном виде без дублирования документов на бумажных носителях.

Заявление о регистрации по месту жительства, а также о снятии с регистрационного учета по месту жительства можно представить в электронной форме через Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций), а также через многофункциональные центры предоставления государственных и муниципальных услуг.

Срок регистрации граждан по месту жительства составляет три дня с момента поступления в орган ФМС всех необходимых документов.

Если органу ФМС требуется запросить сведения в рамках межведомственного взаимодействия, срок регистрации по месту жительства составляет восемь рабочих дней со дня подачи заявления и документа, удостоверяющего личность.

По истечении указанного срока органы ФМС регистрируют граждан по месту жительства и выдают гражданину или лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, от которых поступили документы, паспорт гражданина с отметкой о регистрации по месту жительства или свидетельство о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста.

Если документы подаются через МФЦ, то отметка о регистрации в паспорте гражданина, а также выдача свидетельства о регистрации по месту пребывания свидетельства о регистрации по месту жительства лица, не достигшего 14-летнего возраста, производятся уполномоченным должностным лицом МФЦ не позднее рабочего дня, следующего за днем получения соответствующих сведений от органа ФМС.

Прокурор района

юрист 1 класса                                                                                           Д.В. Егоров

Н.Н. Худаева, 21936